

Area Amministrativa Entrate, Contabilità economica e Organismi Partecipati

Determinazione numero 2378 del 29/12/2023

OGGETTO: UFFICIO ASSOCIATO DEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO E DELLA CONSULENZA FISCALE - SPESE DI GESTIONE RELATIVE ALL'ANNO 2023. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DIRITTI PROCURATORI SECONDO SEMESTRE 2023.

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

La Provincia di Modena con delibera di Consiglio Provinciale n. 66 del 20/07/2022 ha approvato una nuova convenzione ex art. 30 comma 4 TUEL per l'ufficio associato del contenzioso tributario e di consulenza fiscale della Provincia di Modena con decorrenza dal 01/08/2022 ed avente scadenza al 31/07/2027 con possibilità di proroga. Tale convenzione ha apportato alcune modifiche alla precedente convenzione che era stata approvata con delibera consiliare n. 109 del 24/07/2022.

I Comuni che si associano versano una quota fissa associativa come determinata ai sensi dell'art. 4 comma 1 della Convenzione a copertura delle spese generali di funzionamento dell'Ufficio Associato.

All'avvenuto deposito degli atti processuali i Comuni associati verseranno le competenze che saranno quantificate sulla base dei compensi professionali per gli avvocati in ambito civile ai sensi dell'art. 4 comma 3.

L'art.6 comma 1 della Convenzione stabilisce la composizione dell'Ufficio Associato:

- un Responsabile scelto dalla Provincia di Modena tra i responsabili di tutti gli Uffici Tributi dei comuni della Provincia di Modena dotato di una pluriennale esperienza diretta nell'ambito del diritto tributario comunale e del diritto processuale tributario;
- un viceresponsabile scelto dalla Provincia di Modena tra i dipendenti di tutti gli Uffici Tributi dei comuni della Provincia di Modena dotato di una significativa esperienza nell'ambito del diritto tributario comunale e del diritto processuale tributario;
- un addetto con mansioni di segreteria reperito tra il personale della Provincia di Modena, fermo restando che l'Ufficio fa capo all'Area Amministrativa della Provincia di Modena;
- l'Ufficio Associato è diretto e coordinato dal Direttore dell'Area amministrativa della Provincia La Provincia di Modena con lettera prot. 22713 del 21/07/2022 ha individuato come Responsabile dell'Ufficio associato, il dott. Pasquale Mirto, Dirigente del Settore Tributi dell'Unione Comuni Modenesi Area Nord, e come vice-Responsabile dell'Ufficio associato, la dott.ssa Alessandra Marchi, Responsabile del Servizio Tributi dell'Unione Comuni Modenesi Area Nord.

Con lettera del 2/08/2022 dell'Unione Comuni Modenesi Area Nord assunta agli atti dell'Ente con prot. 27728 del 04/08/2022, vengono quindi assegnati il Dott. Mirto e la dott.ssa Marchi all'ufficio associato in qualità di Responsabile e Vice- Responsabile dell'Ufficio Associato.

L'art. 6 ai commi 2 e 3 stabilisce che la Provincia riconosce:

- all'Ente in cui opera il Responsabile, il 60% delle entrate di cui all'articolo 4, comma 1 ed il 70% delle entrate di cui all'articolo 4, commi 3 e 4;

- all'Ente in cui opera il vice-Responsabile, il 20% delle entrate di cui all'articolo 4, comma 1 ed il 30% delle entrate di cui all'articolo 4, commi 3 e 4.

Con determinazione n. 2128 del 01/12/2023 sono state impegnate e liquidate all'UCMAN le quote e i diritti procuratori relativi al primo semestre 2023 ai sensi dell'art. 6 della Convenzione per un importo complessivo di € 31.294,03 di cui € 24.480,00 per quote associative anno 2023 e € 6.814,03 per diritti procuratori e spese lite.

Ai sensi dell'art. 6 comma 3 si è provveduto a quantificare l'importo complessivo dei diritti procuratori maturati nel secondo semestre 2023 pari a € 37.660,79.

Con lettera prot. n. 32056 del 27/12/2023 assunta gli atti dell'Ente con prot. n. 45628 del 28/12/2023 l'UCMAN ha chiesto, ai sensi dell'art. 6 commi 2 e 3, il riversamento delle somme relative ai diritti procuratori maturati nel secondo semestre 2023, art. 4 commi 3 e 4, così come quantificate dal responsabile dell'Ufficio Associato del Contenzioso Tributario, Dott. Mirto Pasquale per un importo complessivo di € 37.660,79.

Il responsabile del procedimento è il Dott. Guizzardi Raffaele.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) di dare atto, per le ragioni indicate in premessa, che la somma di € 37.660,79 relativa ai diritti procuratori maturati fino al 31/12/2023 è accertata al Cap. 2101 "Quote associative e rimborsi spese all'Ufficio Associato Contenzioso Tributario" del PEG. 2023;
- 2) di impegnare, pertanto, la somma di € 37.660,79 ai sensi dell'art. 6 comma 3 della Convenzione vigente, al Capitolo 3464 "Spese per l'ufficio associato del contenzioso tributario" del PEG 2023 a favore dell'UCMAN per diritti procuratori e spese lite periodo dal 01/06/2023 al 31/12/2023;
- 3) di provvedere con successivo atto alla liquidazione dell'importo di € 37.660,79 a favore dell'UCMAN ai sensi art. 6 comma 3 della Convenzione;
- 4) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Provincia sezione Amministrazione Trasparente dei dati relativi alla presente determinazione, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013.

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)